
 
 

 

      
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Centro – Tucuruí – Pará        

CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180  

 

 

Ata de Realização do Pregão Presencial Nº PP-CPL-002/2017-PMT- 

CREDENCIAMENTO 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSULTORIA/ASSESSORIA EM PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, TÁTICO E 

OPERACIONAL COM IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO E 

ALCANCE DE METAS, OBJETIVOS E EFETIVAÇÃO DOS RESULTADOS, PLANO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIAGNOSTICO SOCIOECONÔMICO, POLÍTICO E CULTURAL, 

PESQUISAS DE MERCADO QUANTITATIVA E QUALITATIVA, ELABORAÇÃO E 

REVISÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS, REALIZAÇÕES DE CURSOS LIVRES E 

CAPACITAÇÃO, OFICINAS, PALESTRAS E TREINAMENTOS, GERENCIAMENTOS DE 

SISTEMAS DE CONVÊNIOS PARA DESENVOLVIMENTO ESTRUTURAL, ECONÔMICO E 

SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (PA). 

Às 09:30h (Nove horas e trinta minutos) do dia 16 de março de 2017, reuniu-se a Pregoeira 

deste Órgão e os respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 

091/2017-GP, de 02 de janeiro de 2017, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 

nº PP-CPL-002/2017-PMT, em epigrafe, conforme o Edital respectivo e seus anexos, do 

tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Adquiriram o edital impresso as seguintes empresas: DONZA 

& SILVA LTDA-ME e J K CARRERA RAMOS-ME. 

Realizado credenciamento das empresas interessadas em participar do certame: F DA C 

FERNARANDES ALCANTARA EIRELI-EPP, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 

22.913.911/0001-42, neste ato representado pelo SR. WIRLLAND BATISTA FONSECA, 

portador da Cédula de Identidade n.º 4510750-PC/PA e devidamente inscrito no CPF (MF) 

sob o n.º 772.484.652-91, K. J. CARRERA RAMOS-ME, devidamente inscrito no CNPJ (MF) 

sob o n.º 07.056.806/0001-40, neste ato representado pelo SR. KLEBER JOSÉ CARRERA 

RAMOS, portador da Cédula de Identidade n.º 1588573-PC/PA e devidamente inscrito no CPF 

(MF) sob o n.º 329.543.362-34, MEESO CONSULTORIA, CONCURSOS E TREINAMENTO 

EIRELI-ME, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 20.441.387/0001-29, neste ato 

representado pelo SR. ANDRÉ DE OLIVEIRA ALVES, portador da Cédula de Identidade n.º 

3996640-SSP/PA e devidamente inscrito no CPF (MF) sob o n.º 720.347.932-34.  

Foi constatado que a empresa MEESO CONSULTORIA, CONCURSOS E TREINAMENTO EIRELI-

ME, NÃO possui CNAE para serviços técnicos de consultoria Técnica Especifica, a empresa K. 

J. CARRERA RAMOS-ME Não possui CNAE para Serviços (técnico) de organização de feiras, 

congressos, exposições e festas, como também Não possui CNAE para serviços de agronomia 

e de consultoria às atividades Agrícolas e pecuárias e a empresa F DA C FERNARANDES 

ALCANTARA EIRELI-EPP, Não possui CNAE para serviços (técnico) de desenho técnico 

relacionado à Arquitetura e Engenharia. Ressaltando que todos os CNAE`s em referencia 

foram questionados por todos os licitantes presentes como também foi reiterado o 

questionamento impetrado pela empresa K. J. CARRERA RAMOS-ME a necessidade de 

reavaliar os valores orçados para os itens 3 e 10 do ANEXO I-TERMO DE REFERENCIA  do 

edital.  

Mediante a todos os questionamentos argumentado pelas licitantes e feito à constatação da 

ausência dos cnaes em referencia através do site especifico, a Pregoeira, Equipe de Apoio e 

Presidente da CPL, decidem por FRACASSAR o CERTAME, para que seja feito as devidas 

adequações no termo de referencia e edital. 

Perguntado aos licitantes presentes se os mesmos tem interesse em interpor recurso contra 



 
 

 

      
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Centro – Tucuruí – Pará        

CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180  

 

 

a decisão da Pregoeira, foi respondido negativamente. Em nada mais havendo, esta ata vai 

ser assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio, Presidente da CPL e Licitantes presentes. 

Encerrada a sessão de assinatura às 11h57min. Tucuruí (Pará), 16 de março de 2017. 

 

 
 

 
 

Maria do Carmo Rita 

Pregoeira/PMT 
Portaria nº 091/2017-GP 

 

 
 

Jean Marcello Valle Paiva 
Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 
 

 

Cleydson Lopes Ferreira 
Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 
 

 

  Atanail Gonçalves de Andrade 
Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 091/2017-GP 

 

 

 
 

 
 

 
Wheberton Aluizio Bonfim Araújo 

Presidente da CPL/PMT 

Portaria nº 090/2017-GP 
 
 

LICITANTES PRESENTES 

 
F DA C FERNARANDES A. EIRELI-

EPP 

Representante 
WIRLLAND BATISTA FONSECA 

RG n.º 4510750-PC/PA 

CPF n.º 772.484.652-91 
 
 

 
K. J. CARRERA RAMOS-ME 

Representante 

 KLEBER JOSÉ CARRERA RAMOS 
RG n.º 1588573-PC/PA 
 CPFn.º 329.543.362-34 

MEESO CONS., CONCURSOS E 
TREINAMENTO EIRELI-ME 

Representante 

ANDRÉ DE OLIVEIRA ALVES 
RG n.º 3996640-SSP/PA 
CPF n.º 720.347.932-34 

 

 
 

 

 

  


		2017-03-16T12:43:11-0300
	MARIA DO CARMO RITA:22800328215




